ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 19 июня 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Митроховой О.В., 

с участием государственного обвинителя Корпош А.С.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Рожкова Г.Г., представившего удостоверение №796 и ордер от 27.05.2024 №051243,

при помощнике судьи Мальцеве Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил: 

- 10 покушений на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам;

- покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Преступления совершены подсудимым при следующих обстоятельствах: 

В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, иное лицо, имея умысел на создание организованной группы, действуя из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о ценах на незаконном рынке сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», наркотического средства «гашиш (анаша, смола каннабиса)» на территории г.Калуги при розничной продаже потребителям, приняло решение о создании устойчивой организованной группы для осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Калуги, в целях распространения наркотических средств среди населения, для извлечения постоянного незаконного дохода. 

Выполняя возложенную на себя роль, иное лицо разместило в сети «Интернет» информацию о наличии для приобретения и купли-продажи наркотических средств, разработало структуру создаваемой им организованной группы, определило количество участников, их роли, а также план совместной преступной деятельности, приискало канал незаконного приобретения наркотических средств, в целях последующего незаконного сбыта.

Осознавая общественную опасность своих действий, иное лицо, используя методы конспирации в сети «Интернет», в 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, используя устройство, имеющее выход в сеть «Интернет» при помощи программы интерактивного общения «Tor Browser» обратилось к ФИО1, использующего свой мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», с предложением о вступлении в создаваемую им организованную группу и с возложением на него определенных обязанностей. 

Получив от ФИО1 согласие о вступлении в создаваемую им организованную группу, руководитель организованной группы распределил преступные роли.

Иное лицо, являясь руководителем организованной преступной группы, действуя из корыстных побуждений, согласно своей преступной роли, возложило на себя обязанности:

-осуществлять организацию и планирование совершаемых преступлений, контролировать и руководить действиями членов организованной преступной группы; 

-проводить с ними инструктаж о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории города Калуги, обучать членов организованной группы незаконному приобретению, хранению и сбыту наркотических средств бесконтактным тайниковым способом, а также их фасовке;

-незаконно приобретать с целью последующего незаконного сбыта оптовыми партиями вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» в значительном и крупном размерах;

-незаконно перевозить наркотические средства от места незаконного приобретения к месту передачи соучастнику ФИО1 и передавать указанные наркотические средства через сделанные им тайники в произвольно выбранных местах соучастнику ФИО1;

-сообщать соучастнику ФИО1, использующему свой мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющему возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», через устройство, имеющее возможность выхода в сеть «Интернет» при помощи программы интерактивного общения «Tor Browser» о точном местонахождении тайника–закладки с наркотическими средствами, размещать посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» через различные интернет-приложения информацию о наличии наркотических средств, их стоимости, приискивая тем самым покупателей наркотических средств;

-получать посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи программы интерактивного общения «Tor Browser» от участника организованной группы ФИО1, использующего указанный мобильный телефон, информацию о сделанных им тайниках с наркотическими средствами;

-сообщать данную информацию потребителям наркотических средств, осуществляя им тем самым незаконный сбыт наркотических средств;

-получать безналичным путем от потребителей наркотических средств денежные средства в качестве оплаты наркотических средств, вести учет денежных средств и распоряжаться ими, а также выплачивать ФИО1 на открытые банковские счета денежные средства за каждую сделанную закладку в виде вознаграждения за его преступную деятельность. 

ФИО1, согласно отведенной ему преступной роли, следуя указаниям руководителя организованной группы, действуя из корыстных побуждений должен был:

-получать от руководителя организованной преступной группы, на свой мобильный телефон посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи программы интерактивного общения «Tor Browser» информацию о необходимых мерах безопасности и конспирации при осуществлении ими преступной деятельности на территории г.Калуги, а также инструкции с его действиями по совершению преступления;

-получать от руководителя организованной преступной группы через тайники, оборудованные в произвольно выбранных местах оптовые партии указанных выше наркотических средств в значительном и крупном размерах;

-фасовать и незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе с целью последующего незаконного сбыта;

-осуществлять незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств бесконтактным способом, путем помещения в тайники, наблюдая при этом за окружающей обстановкой в целях не быть застигнутым сотрудниками правоохранительных органов при совершении вышеуказанных преступлений, производя при этом фотофиксацию мест тайников-закладок и делая их описание с помощью указанного мобильного телефона, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Tor Browser» руководителю организованной преступной группы информацию о точном местонахождении сделанных им тайников с наркотическими средствами с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств потребителям, получая за свои преступные действия от руководителя организованной преступной группы, в виде вознаграждения денежные средства на открытые банковские счета за каждую сделанную им закладку с наркотическим средством.

С целью обеспечения безопасности преступной деятельности организованной группы, созданной иным лицом, в состав которой вошел ФИО1, во избежание пресечения их преступной деятельности правоохранительными органами, руководитель организованной группы разработал меры конспирации, согласно которым члены организованной группы должны были общаться между собой, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Tor Browser», используя кодовые фразы при описании наркотических средств и своих преступных действий. 

Организованная и руководимая иным лицом организованная преступная группа, в состав которой входил ФИО1, характеризовалась устойчивостью, которая выражалась: в стабильности состава - во время деятельности организованной группы состав ее участников не менялся; во взаимной осведомленности участников организованной группы об осуществлении преступной деятельности, высокой степенью организованности, которая выражалась в распределении обязанностей в организованной группе и ролей при совершении преступлений и согласованности действий членов организованной группы; наличием способов сокрытия преступления – в целях конспирации преступной деятельности, предотвращения их разоблачения и исключения утечки информации, использование при незаконном сбыте наркотических средств кодовых слов и фраз, имеющих смысл и значение только для членов организованной группы, осуществление незаконных сбытов наркотических средств тайниковым способом; во взаимной материальной заинтересованности; в тщательном планировании совершения преступлений, выразившимся в предварительной договоренности между соучастниками о времени получения наркотического средства, его фасовке и времени его незаконного сбыта; использовании программы интерактивного общения сети «Интернет» «Tor Browser» при общении между членами организованной группы с применением кодовых слов и фраз для предупреждения друг друга о возможной опасности задержания сотрудниками правоохранительных органов; наличием технических средств с программой интерактивного общения сети «Интернет» «Tor Browser», с помощью которых организованная группа осуществляла свою преступную деятельность. 

В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, иное лицо – организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой не менее 19,27 грамма, что является крупным размером, которое перевезло к месту передачи на территории г.Калуги, где поместило в специально оборудованный тайник, о чем сообщило, посредством сети «Интернет», используя программу интерактивного общения «Tor Browser», ФИО1, использующему указанный мобильный телефон с учетной записью, привязанной к указанному абонентскому номеру, имеющему возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», тем самым передало указанное наркотическое средство ФИО1, получив которое ФИО1 доставил его по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал не менее, чем в 11 свертков, массами не менее 1,86 г, 1,87 г, 1,72 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,94 г, 2,01 г, 0,09 г, и продолжил его незаконно хранить до момента последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы потребителям наркотических средств на территории г.Калуги.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, в 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, находясь по адресу: 

<

адрес>, взял не менее 11 ранее расфасованных свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)», массами не менее 1,86 г, 1,87 г, 1,72 г, 1,96 г, 1,96 г, 1,93 г, 1,94 г, 1,99 г, 1,94 г, 2,01 г, 0,09 г, после чего прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вышеуказанное вещество, и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,86 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания деревца, находящийся на участке местности с координатами 54.54055, 36.33114, расположенном на расстоянии около 450 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении указанного мобильного телефона марки «Redmi» с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,86 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.54055, 36.33114, расположенного на расстоянии около 450 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,86 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

2. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,87 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания деревца, находящийся на участке местности с координатами 54.54004, 36.33144, расположенном на расстоянии около 500 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,87 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.54004, 36.33144, расположенного на расстоянии около 500 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,87 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

3. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,96 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания дерева, находящийся на участке местности с координатами 54.5383, 36.32921, расположенном на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №, IMEI 2: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,96 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.5383, 36.32921, расположенного на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,96 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

4. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 2,01 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания дерева, находящийся на участке местности с координатами 54.5387, 36.3289, расположенном на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №/№, IMEI 2: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 2,01 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.5387, 36.3289, расположенного на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 2,01 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

5. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,93 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания деревца, находящийся на участке местности с координатами 54.53962, 36.33141, расположенном на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: № с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,93 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.53962, 36.33141, расположенного на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,93 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

6. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,94 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания пня, находящийся на участке местности с координатами 54.5392, 36.33073, расположенном на расстоянии около 575 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,94 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.5392, 36.33073, расположенного на расстоянии около 575 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания пня, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,94 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

7. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,96 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания дерева, находящийся на участке местности с координатами 54.54016, 36.32819, расположенном на расстоянии около 730 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,96 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.54016, 36.32819, расположенного на расстоянии около 730 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,96 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

8. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,99 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания дерева, находящийся на участке местности с координатами 54.53923, 36.32815, расположенном на расстоянии около 700 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,99 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.53923, 36.32815, расположенного на расстоянии около 700 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,99 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

9. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,94 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания деревца, находящийся на участке местности с координатами 54.53958, 36.32779, расположенном на расстоянии около 720 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,94 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.53958, 36.32779, расположенного на расстоянии около 720 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,94 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

10. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, ФИО1, выполняя преступную роль в организованной группе, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств прибыл к д.12 по ул.Дубрава г.Калуги, где имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», и убедившись, что за его действиями не наблюдают посторонние лица, поместил 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», массой 1,72 грамма, что является значительным размером, в произвольно выбранный им тайник, а именно в земле, у основания деревца, находящийся на участке местности с координатами 54.53881, 36.32996, расположенном на расстоянии около 600 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, и с помощью имевшегося в его распоряжении мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», произвел фотосъемку сделанного тайника с наркотическим средством с целью фиксации его точного местонахождения, тем самым, действуя в составе организованной группы, подготовил указанное наркотическое средство к незаконному сбыту.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего сбыта, так как не успел сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки 1 свертка с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,72 грамма, что является значительным размером, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции.

05.07.2023 в период с 17 часов 40 минут по 17 часов 50 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование» участка местности с координатами 54.53881, 36.32996, расположенного на расстоянии около 600 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета, в котором находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 1,72 г, что является значительным размером, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

11. В 2023 году в период, предшествующий 12 часам 40 минутам 05.07.2023, 

иное лицо - организатор и руководитель преступной группы, выполняя свою роль в организованной группе, незаконно приобрело, расфасовало не менее, чем в 1 сверток, и перевезло наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой не менее 1,23 грамма, до места передачи на территории г.Калуги, где поместило его в специально оборудованный для этой цели тайник, сообщив о точном местонахождении тайника посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу интерактивного общения «Tor Browser» соучастнику ФИО1, использующему свой мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI 1: №) с учетной записью, привязанной к абонентскому номеру +№, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», с установленным приложением - программой интерактивного общения «Tor Browser», тем самым передало ему указанное наркотическое средство.

ФИО1, действуя по указанию иного лица – организатора и руководителя преступной группы, в составе организованной преступной группы и согласно отведенной ему роли, получив на свой мобильный телефон сообщения от организатора преступной группы о наличии наркотических средств и месте нахождения тайника-закладки с наркотическими средствами, в указанный период времени получил не менее 1 свертка с указанным наркотическим средством, общей массой не менее 1,23 грамма, доставил его до 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал не менее чем в 1 сверток, и продолжил его незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта потребителям наркотических средств на территории г. Калуги.

Кроме того, ФИО1 в указанный период времени, выполняя преступную роль в организованной группе, поместив 10 ранее расфасованных свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», в тайники, расположенные на территории 

<

...> ранее расфасованный сверток с вышеуказанным наркотическим средством, общей массой 0,09 грамма, хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Однако, ФИО1 не смог выполнить всех необходимых возложенных на него организатором преступной группы действий по дальнейшей передаче приобретателям наркотических средств и последующего их сбыта, так как не успел соорудить тайники и поместить туда наркотическое средство – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», общей массой не менее 1,23 грамма, и вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», общей массой 0,09 грамма, и сообщить организатору преступной группы посредством своего мобильного телефона информацию с указанием адреса, места и привязки к местности закладки с указанными наркотическим средствами, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, так как около 12 часов 40 минут 05.07.2023 у дома №12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан сотрудниками полиции и доставлен в здание ОКОН УМВД России по г. Калуге по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра, проведенного 05.07.2023 в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 35 минут в служебном кабинете №606, в поясной сумке, в пачке из под сигарет «LM» обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» массой 0,09 грамма, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. В ходе обыска, проведенного сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Калуге 06.07.2023 в период с 02 часов 25 минут по 03 часов 30 минут по месту жительства ФИО1: 

<

адрес>, обнаружен и изъят прозрачный зип-пакет с наркотическим средством – «гашиш (анаша, смола каннабиса)», массой 1,23 грмма, тем самым данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

ФИО1 в судебном заседании вину в совершении указанных преступлений признал при обстоятельствах, изложенных в предъявленном ему обвинении, в содеянном раскаялся. Пояснил, что до задержания он занимался распространением наркотических средств, оптовые партии которых он приобретал в Интернет-магазине, после чего фасовал и раскладывал свертки с наркотиком в тайники-закладки, фотографировал их на свой мобильный телефон и отправлял фотографии с координатами куратору, посредством Интернет-приложения «Tor Browser». 05.07.2023 в дневное время он аналогичным способом с целью последующего сбыта в лесополосе в районе Дубрава г.Калуги разложил 10 закладок с наркотическом средством «мефедрон», сделал фотографии мест закладок с координатами, которые должен был отправить куратору, однако не успел этого сделать, так как был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в ходе его личного досмотра у него был изъят пакет с наркотическим средством «мефедрон», а также банковская карта и мобильные телефоны, пароли от которых он добровольно сообщил сотрудникам полиции.

Давая показания в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, ФИО1 пояснял, что наркотические средства были им приобретены для собственного употребления и разложил он их для своего удобства, чтобы потом было легче найти (том 5 л.д. 50-53). В суде ФИО1 данные показания не подтвердил, указав, что закладки с наркотическом средством «мефедрон» в количестве 10 штук он сделал с целью последующего его сбыта. Оценивая показания подсудимого в данной части, суд признает достоверными его показания, данные в суде, поскольку они подтверждаются изложенными ниже доказательствами. 

Вина ФИО1 в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью следующих, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

По эпизодам №№1-11:

- постановлениями о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и справками о результатах оперативно-розыскной деятельности, согласно которым 05.07.2023 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий с целью документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1, связанной с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Калуги, приблизительно в 12 часов 40 минут, на расстоянии около 500 метров от д.12 по ул.Дубрава г.Калуги был задержан ФИО1, у которого в ходе проведения личного досмотра было обнаружено и изъято: в поясной сумке, в пачке из под сигарет «LM» обнаружен прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета, а также банковская карта «Альфа-банк» №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета, (графический пароль: 1486З) IMEI 1: №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно-серого цвета (графический пароль: 148963) IMEI 1: №.

В ходе проведенного в отношении ФИО1 ОРМ «исследование предметов и документов», были осмотрены изъятые у него в ходе личного досмотра телефоны марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета и в корпусе темно-серого цвета, где в приложении «Галерея» имеются фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами (том 1 л.д. 113-114, 116-119, 187-188, 190-193, том 2 л.д. 3-4, 6-9, 45-46, 48-51, 83-84, 86-89,121-122, 124-127, 159-160, 162-165, 197-198, 200-203, том 3 л.д. 3-4, 6-9, 41-42, 44-47, 80-81, 83-86);

- протоколом личного досмотра гражданина, его транспортного средства, вещей, изъятия вещей и документов от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому в ходе личного досмотра, проведенного 05.07.2023 в период с 14 часов 15 минут по 14 часов 35 минут, по адресу: 

<

...>, каб.606, в присутствии понятых у ФИО1 в поясной сумке было обнаружено и изъято: банковская карта «Альфа-банк» №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета (графический пароль: 1486З) IMEI 1: № мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно-серого цвета (графический пароль: 148963) IMEI 1: № в пачке из-под сигарет «LM» прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри белого цвета (том 1 л.д. 120-124);

- актами исследования предметов и документов от 05.07.2023 с фототаблицами, согласно которым в ходе исследования изъятых у ФИО1 телефонов марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета (графический пароль: 1486З), IMEI 1: № IMEI 2: №, и в корпусе темно-серого цвета (графический пароль: 148963), IMEI 1: №, IMEI 2: №, в приложении «Галерея» имеются фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами, в том числе в телефоне марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета (графический пароль: 1486З), IMEI 1: № имеются фотографии мест закладок с наркотическими средствами с координатами, в количестве 10 штук, сделанные ФИО1 05.07.2023 (том 1 л.д. 130-154, 155-164);

- протоколом обыска от 06.07.2023 с иллюстрационной таблицей, согласно которому в ходе обыска, проведенного 06.07.2023 в период с 02 часов 25 минут по 03 часа 30 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: прозрачный зип-пакет с веществом коричневого цвета; банковские карты на имя ФИО1 Семена «Сбербанк» № и «Тинькофф Black» №; электронные весы в количестве 4-х штук, 3 в корпусе серебристого цвета, 1 в корпусе черного цвета; весы в корпусе серебристого цвета; сотовый телефон марки «Samsung»; 5 мотков изоляционной ленты; блокнот оранжевого цвета с рукописными записями; блокнот красного цвета с рукописными записями (том 4 л.д. 136-141);

- протоколом выемки от 06.07.2023 и протоколом осмотра предметов (документов) от 10.04.2024 с фототаблицами, согласно которым у свидетеля ФИО6 изъяты и осмотрены: банковская карта «Альфа-банк» №; банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1 Семена №; банковская карта «Тинькофф Black» на имя ФИО1 Семена №; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №, в котором имеется мессенджер «Tor Browser», мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно-серого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. В ходе осмотра телефонов установлено, что в папке «Галерея» имеются с фотографии с изображением закладок с наркотическими средствами с наложенными координатами; телефон марки «Samsung»; электронные весы в количестве 5 штук (4 шт. в корпусе серебристого цвета, 1 шт. в корпусе черного цвета); 5 мотков изоляционной ленты; блокнот оранжевого цвета с рукописными записями; блокнот красного цвета с рукописными записями (том.3 л.д. 143-145, том.4 л.д. 146-170);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.10.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрены сейф-пакеты №А00170800, №А00170842, №А00170843, №А00170844, №А00170835, №А00170836, №А00170801, №А00170789, №А00170790, №А00170837, №А00170845, содержащие объекты исследования к заключениям экспертов №№2909, 2910, 2911, 2912, 2913, 2914, 2915, 2916, 2917, 2918, 2919 (том 4 л.д. 75-86);

-вещественными доказательствами: веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», находящимся в сейф-пакетах №А00170800, №А00170842, №А00170843, №А00170844, №А00170835, №А00170836, №А00170801, №А00170789, №А00170790, №А00170837, №А00170845; мобильными телефонами марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета и в корпусе темно-серого цвета; электронными весами; мотками изоляционной ленты; (том 4 л.д. 87-94, 171-175);

- показаниями свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, данными ими на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым они, проходя службу в УНК УМВД России по Калужской области, 05.07.2023 осуществляли ОРМ «опрос», «наведение справок», «исследование предметов и документов», «обследование участка местности» на территории г.Калуги в отношении ФИО1, подтвердив обстоятельства, изложенные в соответствующих справках о результатах ОРМ (том 3 л.д. 133-140, 171-180, 181-188).

По эпизоду №1 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 16 часов 30 минут по 16 часов 40 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.54055, 36.33114, расположенного на расстоянии около 450 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 1 л.д. 165-170);

-справкой об исследовании от 05.07.2023 №2102 и заключением эксперта от 11.09.2023 №2919, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.54055, 36.33114, расположенного на расстоянии около 450 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,86 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 1 л.д. 174-175, том 3 л.д. 197-199).

По эпизоду №2 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 16 часов 50 минут по 17 часов 00 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.54004, 36.33144, расположенного на расстоянии около 500 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 1 л.д. 207-212);

- справкой об исследовании от 05.07.2023 №2103 и заключением эксперта от 12.09.2023 №2918, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.54004, 36.33144, расположенного на расстоянии около 500 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,87 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 1 л.д. 216-217, том 4 л.д. 48-50).

По эпизоду №3 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 17 часов 55 минут по 18 часов 05 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.5383, 36.32921, расположенного на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 2 л.д. 65-67);

- справкой об исследовании от 07.07.2023 №2112 и заключением эксперта от 06.09.2023 №2916, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.5383, 36.32921, расположенного на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 2 л.д. 74-75, том 3 л.д. 223-226).

По эпизоду №4 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 20 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.5387, 36.3289, расположенного на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 3 л.д. 61-66);

- справкой об исследовании от 10.07.2023 №2113 и заключением эксперта от 12.09.2023 №2910, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.5387, 36.3289, расположенного на расстоянии около 650 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 2,01 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 3 л.д. 70-72, том 4 л.д. 31-34).

По эпизоду №5 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 17 часов 10 минут по 17 часов 20 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.53962, 36.33141, расположенного на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 2 л.д. 141-146);

- справкой об исследовании от 10.07.2023 №2109 и заключением эксперта от 12.09.2023 №2914, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.53962, 36.33141, расположенного на расстоянии около 550 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,93 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 2 л.д. 150-151, том 3 л.д. 240-242).

По эпизоду №6 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 17 часов 25 минут по 17 часов 35 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.5392, 36.33073, расположенного на расстоянии около 575 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания пня, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 2 л.д. 179-184);

- справкой об исследовании от 10.07.2023 №2110 и заключением эксперта от 12.09.2023 №2913, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.5392, 36.33073, расположенного на расстоянии около 575 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 2 л.д. 188-189, том 4 л.д. 5-7).

По эпизоду №7 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 18 часов 55 минут по 19 часов 05 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.54016, 36.32819, расположенного на расстоянии около 730 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 2 л.д. 103-108);

- справкой об исследовании от 07.07.2023 №2116 и заключением эксперта от 07.09.2023 №2915, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.54016, 36.32819, расположенного на расстоянии около 730 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,96 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 2 л.д. 112-113, том 3 л.д.232-234).

По эпизоду №8 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 18 часов 25 минут по 18 часов 35 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.53923, 36.32815, расположенного на расстоянии около 700 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 2 л.д. 217-222);

- справкой об исследовании от 10.07.2023 №2114 и заключением эксперта от 12.09.2023 №2912, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.53923, 36.32815, расположенного на расстоянии около 700 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,99 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 2 л.д. 226-228, том 4 л.д.13-16).

По эпизоду №9 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 18 часов 40 минут по 18 часов 50 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.53958, 36.32779, расположенного на расстоянии около 720 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания деревца, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 3 л.д. 23-28);

- справкой об исследовании от 10.07.2023 №2115 и заключением эксперта от 12.09.2023 №2911, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.53958, 36.32779, расположенного на расстоянии около 720 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,94 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 3 л.д. 32-33, том 4 л.д.22-25).

По эпизоду №10 вина ФИО1 также подтверждается:

- актом обследования от 05.07.2023 с фототаблицей, согласно которому 05.07.2023 в период с 17 часов 40 минут по 17 часов 50 минут, было произведено обследование участка местности с координатами 54.53881, 36.32996, расположенного на расстоянии около 600 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, где в земле, у основания дерева, был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты коричневого цвета с содержимым внутри, который был упакован в установленном законом порядке (том 2 л.д. 23-28);

- справкой об исследовании от 07.07.2023 №2111 и заключением эксперта от 06.09.2023 №2917, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе обследования участка местности с координатами 54.53881, 36.32996, расположенного на расстоянии около 600 метров в юго-западном направлении от дома 12 по ул.Дубрава г.Калуги, массой 1,72 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 2 л.д. 32-33, том 3 л.д.214-217).

По эпизоду №11 вина ФИО1 также подтверждается:

-справкой об исследовании от 07.07.2023 №2117 и заключением эксперта от 07.09.2023 №2909, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 05.07.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 массой 0,09 грамма, содержит в своем составе наркотическое средство – «мефедрон (4-метилметкатинон)» (том 3 л.д. 103-104, том 4 л.д. 40-42);

- заключением эксперта от 20.07.2023 №2372, согласно которым вещество, обнаруженное и изъятое 06.07.2023 в ходе обыске в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса)», масса которого на момент исследования составляет 1,23 грамма (том 3 л.д. 205-208);

- протоколом осмотра предметов от 16.08.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен сейф-пакет №А00148874 с объектами исследования к заключению эксперта №2372 (том 4 л.д. 114-116);

- вещественным доказательством - наркотическим средством «гашиш (анаша, смола каннабиса), находящимся в сейф-пакете №А00148874 (том 4 л.д. 117-118).

Оценивая в совокупности изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, непротиворечивыми и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Результаты оперативно-розыскной деятельности получены и представлены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а также «Инструкции о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору или в суд», отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам уголовно-процессуальным законом, в связи с чем суд оценивает их как допустимые и достоверные, поскольку они подтверждены совокупностью иных доказательств.

Вид и размер наркотических средств, участие в незаконном обороте которых, инкриминировано подсудимому, в каждом случае установлены приведенными выше доказательствами, в том числе, соответствующими заключениями экспертов, которые сомнений в своей достоверности не вызывают. 

Вышеприведенные показания свидетелей суд находит правдивыми и достоверными, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, дополняют друг друга, и не содержат противоречий относительно существенных для квалификации действий подсудимого обстоятельств, согласуются между собой и с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. 

Суд признает достоверными вышеприведенные признательные показания подсудимого ФИО1, поскольку они логичны, носят подробный и последовательный характер, согласуются между собой, с показаниями свидетелей, с другими письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а также с установленными судом фактическими обстоятельствами дела. При этом оснований для оговора свидетелями подсудимого ФИО1, равно как и оснований для самооговора подсудимым ФИО1 себя, в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Об умысле на сбыт помещенных ФИО1 в тайники и обнаруженных в ходе обследований участков местности, а также хранящихся и изъятых у подсудимого наркотических средств свидетельствует их количество, расфасовка их в удобную для сбыта упаковку, а также предыдущая деятельность подсудимого по сбыту наркотических средств, при этом ФИО1 не довел свой умысел на сбыт наркотических средств до конца по обстоятельствам, не зависящим от него, поскольку его преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как совершенных организованной группой нашел свое подтверждение, поскольку совокупностью исследованных судом доказательств установлено, что они были совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения преступлений, о чем свидетельствуют устойчивый состав участников группы (иное лицо, ФИО1), факт объединения указанных лиц заранее для совершения преступлений, намерения совершать преступления систематически, действия участников согласно отведенным им ролям в преступной группе, в частности, действия подсудимого как «закладчика» наркотических средств, иного лица (руководителя) - согласно описанной выше отведенной роли, согласованность действий соучастников, использование ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдение ими оговоренных мер конспирации преступной деятельности. ФИО1 выполнял строго отведенную ему роль в совершении преступлений и его действия, также как и действия других членов организованной группы были направлены на достижение единого преступного результата - реализацию наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступлений по всем эпизодам как «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» также нашел свое подтверждение, поскольку судом установлено, что ФИО1 приобретал наркотические средства в целях сбыта через Интернет-магазин, поддерживал бесконтактную дистанционную связь с руководителем организованной преступной группы, передавал информацию о местах тайников «закладок» наркотических средств и о способе их сбыта, используя программу интерактивного общения «Tor Browser», то есть действия, составляющие объективную сторону данного преступления, выполнялись с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Данное обстоятельство объективно подтверждается актом исследования предметов от 05.07.2023 - используемого ФИО1 мобильного телефона марки «Redmi» (IMEI 1: № IMEI 2: №), в котором установлены различные программы и приложения в глобальной сети «Интернет».

Органом предварительного следствия действия подсудимого по эпизодам, где он не успел приготовленные для сбыта изъятые в ходе его личного досмотра, а также при обыске по месту жительства вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)» и наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)» заложить в тайники, и хранил их с целью сбыта при себе и в своей квартире, квалифицированы по двум эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизоды №№11, 12 – согласно предъявленному обвинению).

Вместе с тем суд считает, что эти действия ФИО1 и иного лица (организатора преступной группы) охвачены единым умыслом, направленным на незаконный сбыт потребителям наркотических средств, организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), они образуют один состав преступления, предусмотренный ч.3 ст.30 п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В связи с чем указанные выше действия подсудимого подлежат квалификации как единое преступление.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого следующим образом:

-по эпизодам №№1-10 (включительно) в каждом случае по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушения на преступления, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- по эпизоду №11 по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

С учетом заключения стационарной судебно-психиатрической экспертизы от 11.03.2024 №176 (том 4 л.д. 70-73), а также учитывая данные о личности и поведении подсудимого, фактические обстоятельства совершенных им преступлений, суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенных им преступлений.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 амбулаторной психиатрической помощью не пользуется, на учете в наркологическом диспансере не состоит, по месту содержания под стражей характеризуется отрицательно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из эпизодов преступлений, суд признает его раскаяние в содеянном, признание своей вины, активное способствование расследованию преступлений, которое выразилось в даче подсудимым первоначальных объяснений об обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, сообщении сотрудникам полиции паролей от своих мобильных телефонов, 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено. 

Учитывая конкретные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания по каждому из эпизодов преступлений в виде лишения свободы.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию подсудимым наказания в виде лишения свободы, не имеется.

При назначении ФИО1 наказания по каждому из эпизодов преступлений, суд применяет положения ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, учитывая при этом обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены им до конца, и не находит оснований для применения по каждому из эпизодов преступлений положений ст.64, ст.73 УК РФ, поскольку это не позволит обеспечить достижение целей наказания, а в действиях подсудимого не усматривается наличия исключительных обстоятельств, свидетельствующих о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенных им преступлений. 

Учитывая вышеперечисленные смягчающие наказание подсудимого обстоятельства, суд считает возможным не назначать ему по каждому из эпизодов преступлений дополнительные наказания, предусмотренные санкциями инкриминируемых ему статей.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории каждого из преступлений, за совершение которых осуждается подсудимый, на менее тяжкие, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание ФИО1 по совокупности преступлений суд назначает с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ путем поглощения менее строгих наказаний более строгим. 

При определении вида исправительного учреждения, в котором следует отбывать наказание подсудимому, суд руководствуется положениями п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ему отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО1 осуждается к наказанию в виде лишения свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении него, оставить без изменения. 

Судом установлено, что ФИО1 фактически был задержан 05.07.2023, в связи с чем суд, на основании ч.3 ст.128 УПК РФ, приходит к выводу, что срок задержания и содержания его под стражей, подлежащий зачету в срок отбытия наказания, необходимо исчислять с 05.07.2023.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время задержания и содержания ФИО1 под стражей следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ. 

Поскольку судом установлено, что при совершении вышеописанных преступлений в качестве орудия преступления ФИО1 использовал мобильный телефон марки «Redmi» (IMEI 1: №, IMEI 2: №), данный телефон подлежит конфискации. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №1) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №2) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №3) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №4) в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №5) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №6) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №7) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №8) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №9) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №10) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду №11) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем поглощения менее строгих наказаний более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время его фактического задержания и содержания под стражей по настоящему приговору с 05.07.2023 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство «мефедрон (4-метилметкатинон)», находящееся в сейф-пакетах №А00170800, №А00170842, №А00170843, №А00170844, №А00170835, №А00170836, №А00170801, №А00170789, №А00170790, №А00170837, №А00170845, наркотическое средство «гашиш (анаша, смола каннабиса)», находящееся в сейф-пакете №А00148874, - оставить на хранении в УМВД России по Калужской области до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу №42301290017000 в отношении иного лица;

- банковские карты «Альфа-банк» №, «Сбербанк» №, «Тинькофф Black» №, мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темно-серого цвета, мобильный телефон «Samsung», 2 блокнота – вернуть ФИО1;

- весы в количестве 5 штук, мотки изоляционной ленты в количестве 5 штук – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе бирюзового цвета IMEI 1: №, IMEI 2: №) – конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд через Калужский районный суд Калужской области в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись О.В. Митрохова 

Копия верна. Судья О.В. Митрохова